

公司代码：600638

公司简称：新黄浦

上海新黄浦置业股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立董事	董安生	因工作原因未能出席	独立董事李良温

- 4 本半年度报告未经审计。

- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	新黄浦	600638	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	余新水（代）	蒋舟铭
电话	(021) 63238888	(021) 63238888
办公地址	上海市北京东路668号东楼32层	上海市北京东路668号东楼32层
电子信箱	stock@600638.com	stock@600638.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,775,403,585.88	10,551,050,821.78	-7.35%
归属于上市公司股东的净资产	4,254,796,637.30	3,649,982,779.59	16.57%
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-387,498,317.13	-156,649,607.67	-147.37
营业收入	1,252,623,042.95	705,714,380.20	77.50
归属于上市公司股东的净利润	618,606,000.65	80,755,559.65	666.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,387,657.38	50,864,166.23	-93.34
加权平均净资产收益率(%)	15.62	2.21	增加13.41个百分点
基本每股收益(元/股)	1.1024	0.1439	666.09
稀释每股收益(元/股)	1.1024	0.1439	666.09

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		32,021				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海新华闻投资有限公司	国有法人	17.92	100,584,411		质押	100,350,000
上海领资股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	17.64	99,005,778		无	
上海市黄浦区国有资产监督管理委员会	国家	12.64	70,922,575		无	
西藏信托有限公司—安坤5号集合资金信托计划	其他	2.58	14,482,008		无	
西藏信托有限公司—安坤8	其他	2.50	14,051,558		无	

号集合资金信托计划						
天安财产保险股份有限公司—保赢1号	其他	2.49	14,000,000		无	
方正东亚信托有限责任公司—聚赢29号证券投资单一资金信托	其他	2.43	13,630,309		无	
西藏信托有限公司—丹泽1号集合资金信托计划	其他	2.06	11,580,500		无	
厦门国贸资产管理有限公司—国贸资管鑫汇赢8号资产管理计划	其他	1.82	10,199,813		无	
前海开源基金—广发银行—前海开源国泓1号资产管理计划	其他	1.09	6,131,152		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>上海新华闻投资有限公司还分别通过西藏信托有限公司—安坤5号集合资金信托计划、安坤8号集合资金信托计划、丹泽1号集合资金信托计划，持有新黄浦股票14,482,008股、14,051,558股、11,580,500股。</p> <p>公司未知以上其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
新黄浦置业股份有限公司2016年非公开发行公司债券(第一期)	16黄浦01	135547	2016-06-07	2021-06-06	55,000	5.8
新黄浦置业股份有限公司	16黄浦02	135635	2016-07-14	2021-07-14	110,000	5.8

司 2016 年 非公开发行 公司 债券 (第二期)						
2016 年度 第一期中期 票据 (16 黄 浦 置 业 MTN001)	16 黄浦置 业 MTN001	101658058	2016-10-10	2021-10-09	50,000	4.5

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	55.13%	60.61%
	本报告期 (1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	7.95	4.80

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017 上半年中, 公司按照全年计划节点要求, 全面推动各项工作平稳有序健康发展, 报告期内实现营业总收入 127,011.07 万元, 利润总额 79,980.14 万元。

今年上半年, 公司聚焦年度经营重点任务, 集中调动优势资源攻坚克难, 较为完满地取得了一系列突破性成果, 其中主要包括:

(一)、北外滩项目完成第一期股权转让

北外滩项目股权转让是公司董事会慎重决策后着力推进的战略性举措, 为此公司克服种种外部环境不利影响, 在时间紧、任务重的情况下超额、提前完成了任务。目前该项目第一期 30% 股权及对标的公司 1.03 亿元债权, 已经上海联合产权交易所公开挂牌后竞拍成交, 成交价格达到 12 亿元, 公司自有资金因此大幅增加, 为公司后续经营拓展了空间。

北外滩项目管理团队在积极配合项目股权转让工作的同时, 继续保持细致扎实工作作风。上半年内顺利完成物业人员精简和岗位调整工作; 定时对大厦进行巡检并对日常运作中发现的工程问题及时汇总, 限期整改内容; 按计划完成各维保及外包服务合同, 并按合同内容跟进验收执行情况; 配合区政府做好相关收楼查验工作、二次装修工作。这些工作有力地保障了项目股权转让工作顺利推进。

(二)、南浔项目赶超进度全面启动

南浔项目是公司近期重点布局的业绩增长新来源。上半年内按照“抢抓时间、稳步推进”总

体方针，化市场压力为动力，在平稳交接基础上克服规划调整等困难，各项工作全面提前布置到位，充分地体现出向效率要效益的市场意识与凭实干出成果的扎实作风。

目前南浔项目国际会议中心及其附属贵宾楼的建筑规划设计方案已经获得南浔区规划委员会通过；CD-04-01-010 地块规划设计方案在顺利完成高度突破论证评审后，也已正式通过湖州市规委会评审；项目投资监理、工程勘察、方案设计、施工图设计等 10 多项招标工作完成并签订合同。此外，项目团队在一手抓工程进度的同时，克服人员少、方案调整、资料不全等困难，及时展开了营销策划、产品推广等市场活动。花园名都大酒店交接完成后的各项经营管理指标稳步提升，上半年内还成功获评“金树叶级绿色旅游饭店”和“五星级旅游饭店”。

(三)、科技京城管理公司以争创“上海市文明单位”为抓手，以力争通过上海市质量技术监督局立项的楼宇综合节能标准化试点项目验收为契机，在多年实施和获得“三体系”（质量、环境、职业健康安全管理体系）和能源管理体系认证的基础上，进一步强化各体系要素之间的协调与衔接，不断优化管理资源，简化管理流程，提升管理效率，有效杜绝在管理体系实施过程中可能出现盲区和死角，提升服务管理的科学性、先进性，各项指标在常年保持突出绩效高起点基础上再上台阶。

(四)、新余山置业有限公司在政策环境、市场环境急剧紧缩背景下，对内提升品质、优化服务，对外不断丰富销售手段、改进销售措施，上半年完成签约销售 30 套，销售面积七千多平方米，销售金额约 2.5 亿元，为完成全年销售任务打下了坚实的基础。

(五)、公司保障房建设方面，各在建项目有序推进、各待建项目筹备陆续到位，其中浦东、青浦两处保障房项目销售扫尾工作全部完成，松江南站大型居住社区动迁安置房项目监理、施工招投标完成，发改委立项批复、用地规划许可、用地批准等手续全部办结，奉贤南桥大型居住社区共有产权保障房项目上半年取得发改委节能审查意见、发改委立项批复、交运批复，设计招投标工作也已完成。上半年公司新增了宝山区顾村拓展基地 0419-01 地块共有产权保障性住房项目储备，土地面积 5.6 万平方米。

(六)、嘉兴项目团队在市场竞争非常激烈情况下，集中精力重点处理和协调嘉兴科技京城去化事宜。在此基础上，完成嘉兴科技京城一期（B）竣工验收，实现项目一号楼出租率 83.28%。海派秀城上半年新签约销售 111 套，签约总价五千多万元。

(七)、金融板块锤炼内功

金融业务单元是公司着力打造的新增长来源。今年上半年度，在各项监管措施全面收紧、市场因资金面紧张风险放大情况下，华闻期货在完成新老经营班子调整后，积极推进各业务团队考核调整与风险管理子公司建设，夯实信息技术管理团队，确保公司安全运营，从制度和流程上规范公司各项流程，强化客户合规管理和风险控制，提高对客户综合性服务的价值。

浦浩投资上半年围绕重点项目推进、加强内部管理、调整业务构架及完善内部制度三条主线开展工作。公司制订了《业务激励管理办法》，对公司开展项目投资过程中，前、后台的奖励和处罚措施进行了明确，以最大限度地激发员工积极性与创造性。此外，公司还对现有规章制度进行

了梳理和完善，针对投资业务，特别是非标类业务，新制订了《投资管理实施细则》，对从项目搜集、项目初审、立项管理、尽职调查、投资决策、投后跟踪管理、投资退出等投资业务全流程进行了细化，明确了组织管理与决策程序，以提升展开业务的合规性。同时，综合财务部优化了财务流程，完善各项财务制度，以加强风险控制。

(八)、房地产行业经营性信息分析

1 报告期内房地产储备情况

适用 不适用

序号	持有待开发土地的区域	持有待开发土地的面积(平方米)	一级土地整理面积(平方米)	规划计容建筑面积(平方米)	是/否涉及合作开发项目	合作开发项目涉及的面积(平方米)	合作开发项目的权益占比(%)
1	南浔浔南草荡漾北侧 A、C 地块	54,286	0	81,231	是	43,428.80	80%
2	南浔城东分区 CD-38A 地块	84,452	0	135,158	是	67,561.60	80%
3	松江南站大型居住社区基地 C19-12-04 地块	51,721	0	103,442	否		
4	松江南站大型居住社区基地 C19-14-01 地块	25,221	0	50,442	否		
5	新顾城保障住房项目 0419-01 地块	56,021	0	112,042	否		
6	奉贤南桥基地大型居住社区 12-24A-04A 地块	31,449	0	62,796	否		

2 报告期内房地产开发投资情况

适用 不适用

单位：万元 币种：人民币

序号	地区	项目	经营业态	在建项目/新开工项目/竣工项目	项目用地面积(平方米)	项目规划计容建筑面积(平方米)	总建筑面积(平方米)	在建建筑面积(平方米)	已竣工面积(平方米)	总投资额	报告期实际投资额
1	上海	鹤沙航城南馨佳苑	住宅	竣工	76,716.20	153,596.00	152,881.00		152,881.00	74,136.55	90.62
2	上海	徐泾北城欣乐苑	住宅	竣工	102,987.00	202,887.20	209,883.57		209,883.57	136,161.48	
3	上海	徐泾北城欣沁苑	住宅	竣工	93,717.00	207,340.62	212,267.58		212,267.58	171,619.21	5,194.90
4	上海	佘山逸品苑	住宅	竣工	82,795.00	82,795.00	140,990.00		140,990.00	196,493.80	15,025.18
5	浙江嘉兴	嘉兴科技京城	商办	在建	83,687.00	175,329.00	177,688.68	152,329.92	23,656.10	95,113.22	5,562.50

3 报告期内房地产销售情况

适用 不适用

序号	地区	项目	经营业态	可供出售面积(平方米)	已预售面积(平方米)
1	上海	鹤沙航城南馨佳苑	住宅	139,301.56	139,211.02
2	上海	徐泾北城欣乐苑	住宅	193,239.53	193,239.53
3	上海	徐泾北城欣沁苑	住宅	192,336.02	192,336.02
4	上海	佘山逸品苑	住宅	82,359.56	47,436.90
5	浙江嘉兴	海派秀城	商办	32,975.47	13,045.23

4 报告期内房地产出租情况

适用 不适用

单位：万元 币种：人民币

序号	地区	项目	经营业态	出租房地产的建筑面积(平方米)	出租房地产的租金收入	是否采用公允价值计量模式	租金收入/房地产公允价值(%)
1	上海	科技京城	写字楼	79,106.30	3,431.32	否	
2	浙江嘉兴	嘉兴科技京城	办公	17,655.77	158.92	否	

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用